МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

- * v .....

ПРИКАЗ

от 16.01.2023 №23
г. Кола

О проведении муниципального этапа
регионального конкурса «Педагогический триумф - 2023»

В целях повышения престижа педагогических профессий, выявления, поддержки и
поощрения творчески работающих педагогов, распространения эффективного
педагогического опыта в системе образования Кольского района, в соответствии с
подпрограммой 1 муниципальной программы «Развитие образования в Кольском районе
Мурманской области» на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением администрации
Кольского района от 23.11.2020 № 1327, -

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести в период с 01 февраля по 07 марта 2023 года муниципальный этап

регионального конкурса «Педагогический триумф - 2023» (далее -  Конкурс).
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении Конкурса;
2.2. Состав оргкомитета Конкурса;
2.3. Смету расходов.
3. МБУО «Районный методический кабинет» (Харитоновой Н.Ф.)
3.1. Обеспечить организацию, проведение, подведение итогов, награждение

победителей и поощрение участников Конкурсов.
3.2. Направить конкурсные материалы победителей для участия в региональном этапе.
3.3. Обеспечить целевое расходование средств, предусмотренных на проведение

Конкурсов.
4. Руководителям образовательных учреждений:
4.1. Организовать участие педагогических работников в Конкурсах и направление

конкурсных материалов в МБУО «Районный методический кабинет» до 06 февраля 2023
года.

4.2. Направить участников и членов жюри Конкурсов на проводимые мероприятия с
сохранением заработной платы по основному месту работы.

5. МБУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных
учреждений Кольского района» (Поддубная Н.В.) обеспечить финансирование расходов в
соответствии с утвержденной сметой за счет средств муниципальной программы «Развитие
образования в Кольском районе Мурманской области» на 2021-2025 годы».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник
управления образования

Утверждено
приказом управления

образования администрации
Кольского района

от 16.01.2023 № 23

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального этапа регионального конкурса

«Педагогический триумф -  2023»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа регионального
конкурса «Педагогический триумф -  2023» (далее -  Конкурс) разработано в соответствии с
Положениями о региональном этапе Всероссийского конкурса «Педагогический триумф -
2023» и «Воспитать человека -2023».

1.2. Конкурс проводится с целью повышение значимости и престижа профессии
педагогического работника, общественного и профессионального статуса педагогических
работников и образовательных организаций Кольского района, которые они представляют.

1.3. Организаторами Конкурса являются управление образования администрации
Кольского района, МБУО «Районный методический кабинет». Конкурс проводится по
следующим номинациям: «Воспитать человека», «Педагог-психолог Кольского района» и
«Учитель-дефектолог Кольского района».

1.4. В номинации «Воспитать человека» могут принимать участие советники директора
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, заместители
руководителей образовательных организаций, социальные педагоги, старшие вожатые,
классные руководители и другие категории педагогических работников, осуществляющие
свою деятельность в области воспитания в образовательных организациях, имеющие
педагогический стаж работы не менее 3 лет.

1.5. В номинации «Педагог-психолог Кольского района -  2023» могут
принимать участие педагоги -  психологи образовательных организаций Кольского района.

1.6. В номинации «Учитель - дефектолог Кольского района - 2023» могут принимать
участие учителя - дефектологи и учителя-логопеды дошкольных образовательных
организаций, общеобразовательных организаций Кольского района.

1.7. Для участия в Конкурсе образовательное учреждение представляет в МБУО
«Районный методический кабинет» заявку на участие в Конкурсе до 07 февраля 2023 года в
электронном виде по адресу: rmka51@mail.ru.

2.Организационный комитет Конкурса
2.1. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет, который

принимает пакет документов участников, организует их экспертизу, формирует состав
жюри, разрабатывает критерии оценивания материалов и выступлений участников, проводит
награждение победителей.

2.2. Состав оргкомитета, жюри утверждается приказом управления образования
администрации Кольского района. В состав жюри Конкурса могут входить специалисты
управления образования администрации Кольского района, МБУО «Районный методический
кабинет», руководители образовательных учреждений, педагоги -  победители предыдущих
профессиональных конкурсов.

3. Представление материалов участников Конкурса
3.1. Образовательное учреждение направляет в адрес Оргкомитета Конкурса (г.

Кола, ул. Победы, д.9, 1 этаж, МБУО «Районный методический кабинет») следующие
материалы:

mailto:rmka51@mail.ru

- заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1 к Положению);
- информационную карту участника Конкурса (Приложение 2 к Положению);
- согласие на обработку персональных данных (Приложение 3 к Положению);
- заявку на учебное занятие (Приложение 4 к Положению).

3.2. Все документы предоставляются в электронном виде (*pdf) по адресу
электронной почты: rmka51@mail.ru, и должны быть заверены подписью руководителя
образовательного учреждения и печатью.

З.Порядок проведения

4.1. 10 февраля 2023 года в 14.00 состоится торжественное открытие в онлайн-
режиме.

В рамках Конкурса участники выполняют три конкурсных задания:
4.2. 16 февраля 2023 года - «Методический семинар»: «Технологии успеха» на

базе ДДТ Кольского района.
Регламент - до 20 минут, включая ответы на вопросы.
Формат: устное представление конкурсантом своего профессионального опыта, в

котором отражаются инновационные подходы к образованию и воспитанию, сущность
используемых образовательных технологий.

Критерии оценивания:
- умение анализировать, обобщать, выявлять и применять инновационные идеи в

своей профессиональной деятельности;
- общая и профессиональная эрудиция;
- культура публичного выступления;
- умение взаимодействовать с аудиторией.
4.3. 28 февраля 2023 года - «Открытое мероприятие» на базе ДДТ Кольского

района, МБОУ Кольской СОШ № 2, МБДОУ № 4 г. Кола.
Регламент - 30 минут, включая 10 минут для анализа мероприятия и ответов на

вопросы.
Формат: проведение открытого мероприятия и его структурированный анализ. Темы

открытых мероприятий, возрастной и количественный состав группы определяются
участниками Конкурса самостоятельно. Участники Конкурса в номинации «Воспитать
человека», проводят открытое методическое мероприятие с группой педагогических
работников в области воспитания.

Критерии оценивания открытого мероприятия с обучающимися:
- соответствие содержания, использованных технологий и достигнутых результатов

поставленным целям;
- умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую

интенсивность деятельности участников занятия;
- умение организовать взаимодействие обучающихся между собой;
- глубина и точность анализа занятия и рефлексии своей деятельности.

Критерии оценивания открытого мероприятия с педагогами:
- умение поставить конкретную цель, определить задачи и подобрать нужные для их

решения средства;
- соответствие содержания использованных технологий и достигнутых результатов

поставленным целям;
- изучение и внедрение в практику передового педагогического опыта, новейших

достижений педагогической и психологической наук;
- умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую

интенсивность деятельности участников методического мероприятия;
- умение организовать взаимодействие участников мероприятия между собой;
- культура общения с педагогами.

mailto:rmka51@mail.ru

4.4. 03 марта 2023 года в 14.00 - «Мастер-класс»: «Традиции и инновации» на базе
ДДТ Кольского района.

Регламент - до 25 минут, включая вопросы жюри.
Формат: публичная индивидуальная демонстрация педагогического мастерства,

трансляция образовательных технологий: методов, приемов и т.д.
Критерии оценивания:
- оригинальность и новизна технологий, методов и приемов;
- адекватность содержания и формы проведения мастер-класса;
- целесообразность выбора педагогического инструментария;
- профессиональная компетентность;
- творческий подход и способность к импровизации;
- коммуникативная культура.
4.5. 07 марта 20203 года в 14.00 -  творческое выступление «Мое педагогическое

послание профессиональному сообществу».
В испытании участвуют три конкурсанта, набравших наибольшее количество баллов

по итогам участия в конкурсных заданиях: «Методический семинар», «Открытое занятие»,
«Мастер-класс». Информация об участниках испытания направляется в учреждения 03 марта
2023 года. Творческое выступление «Мое педагогическое послание профессиональному
сообществу» пройдет в Кольском районном Центре культуры в рамках торжественной
церемонии награждения участников Конкурса.

Регламент - до 5 минут.
Формат: творческое представление-презентация деятельности педагога. К участию в

испытании по желанию конкурсанта могут привлекаться педагоги и обучающиеся
образовательного учреждения.

Критерии оценивания:
- оригинальность выступления (оформление номера, костюмы, спецэффекты,

декорации и т.д.);
- проявление творческой индивидуальности педагога-конкурсанта (артистичность,

эмоциональный настрой, уровень исполнительского мастерства);
- общая культура и эстетичность исполнения.

5. Подведение итогов и награждение участников Конкурса
5.1. Итоговый балл, выставляемый жюри Конкурса участнику Конкурса, определяется

как сумма баллов, полученных по каждому критерию. На основании итоговых баллов
выстраивается рейтинговый список участников. Участник Конкурса, набравший наибольшее
количество баллов, объявляется победителем.

5.2. Участники Конкурса награждаются дипломами участника. Победитель и призеры
Конкурса награждаются дипломами управления образования администрации Кольского
района и денежной премией.

5.3. Для награждения победителя, призеров и участников Конкурса могут
устанавливаться премии и призы органов местного самоуправления, районной организации
Профсоюза работников образования и науки, других организаций и учреждений.

Приложение 1
к Положению о проведении

муниципального этапа конкурса
«Педагогический триумф -  2023»

Заявка на участие в Конкурсе

В оргкомитет конкурса
«Педагогический триумф -  2023»

Выдвигает

(полное наименование ОУ)

(Ф.И.О. участника конкурса, занимаемая должность)

на участие в муниципальном этапе конкурса «Педагогический триумф - 2023».

Руководитель ОУ Подпись

М.П.

Приложение 2
к Положению о проведении

муниципального этапа конкурса
«Педагогический триумф -  2023»

Информационная карта участника конкурса
«Педагогический триумф -  2023»

(фамилия)

(имя, отчество)

1. Общие сведения
Направление Конкурса
Населенный пункт
Дата рождения (день, месяц, год)
Место рождения

2. Сведения о работе
Наименование образовательной организации
в соответствии с Уставом
Рабочий адрес с индексом
Рабочий телефон с междугородним кодом
Адрес официального сайта образовательной
организации
Электронный адрес образовательной
организации
Занимаемая должность (наименование в
соответствии с записью в трудовой книжке)
Классное руководство в настоящее время, в
каком классе
Общий трудовой стаж (полных лет на
момент заполнения карты)
Общий педагогический стаж (полных лет на
момент заполнения карты)
Стаж работы в должности
Квалификационная категория (при её
наличии) (в соответствии с записью в
трудовой книжке)
Почетные звания и награды (наименования и
даты получения в соответствии с записями в
трудовой книжке)

3. Образование
Название и год окончания организации
профессионального образования

Специальность, квалификация по диплому
Дополнительное профессиональное
образование за последние три года
(наименования дополнительных
профессиональных программ, места и сроки
их освоения)
Профессиональная переподготовка (при
наличии): наименование организации,
выдавшей диплом, год окончания,
направление переподготовки, количество
часов в соответствии с дипломом о
переподготовке
Учёная степень
Название диссертационной работы (работ)
Основные публикации (в т. ч. книги)

4. Общественная деятельность
Участие в общественных организациях
(наименование, направление деятельности и
дата вступления), членство в Профсоюзе
работников образования и науки
Участие в разработке и реализации
муниципальных, региональных,
федеральных, международных программ и
проектов (с указанием статуса участия)

5. Контакты
Электронная почта участника

Мобильный телефон

6. Профессиональные ценности
Педагогическое кредо участника
Девиз участника конкурса
Профессиональные и личностные ценности,
имеющие для участника наибольшее
значение

7. Приложения
1. Портрет в электронном виде в формате JPEG («*.jpg») с разрешением не менее

300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера
2. Жанровые фотографии не более 3 штук (с учебного занятия, внеклассного

мероприятия, педагогического совещания и т. п.).
Фотографии представляется в электронном виде в формате JPEG («*.jpg») с

разрешением не менее 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:

подпись фамилия, имя, отчество участника
« » 2023 г.

Приложение 3
к Положению о проведении

муниципального этапа конкурса
«Педагогический триумф -  2023»

В Оргкомитет
муниципального этапа конкурса

«Педагогический триумф -  2023»

ЗАЯВЛЕНИЕ.
Я ,_______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)
даю согласие на участие в муниципальном этапе «Педагогический триумф -  2023», на

обработку и внесение сведений, указанных в заявке участника Конкурса, в базу данных об
участниках Конкурса и использование в некоммерческих целях для размещения в сети
Интернет, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

Подпись /________________________________/
расшифровка подписи

2023 г.« »

Приложение 4
к Положению о проведении

муниципального этапа конкурса
«Педагогический триумф -  2023»

Заявка на открытое занятие

Я,
(фамилия, имя, отчество)

5

прошу предоставить возможность проведения занятия в _______классе (группе).

Количественный и возрастной состав участников открытого занятия

Оборудование, необходимое для проведения открытого занятия:

(подпись) (фамилия, имя, отчество участника)

« » 2023 г.

Утвержден
приказом управления образования
администрации Кольского района

от 16.01.2023 № 23

Состав организационного комитета муниципального этапа
регионального конкурса «Педагогический триумф - 2023»

Непеина
Ирина Вениаминовна

-заместитель Главы администрации Кольского района
(председатель организационного комитета);

Малов
Николай Александрович

Члены
организационного комитета:

-начальник управления образования администрации
Кольского района (заместитель председателя
организационного комитета).

Михалева
Оксана Ивановна

-заместитель начальника управления образования
администрации Кольского района;

Левашова
Юлия Валентиновна

-заведующий сектором по воспитательной работе
управления образования;

Непеина
Елена Геннадьевна

-главный инспектор отдела общего и дополнительного
образования управления образования;

Харитонова
Наталья Федоровна

-директор МБОУ «Районный методический кабинет»
Кольского района;

Алтынникова
Татьяна Родионовна

-директор МАУК «Кольский районный центр культуры»;

Киценко
Елена Геннадьевна

-директор ДДТ Кольского района (по согласованию);

Ярмолич
Олеся Кузьминична

-директор МБОУ Кольской СШ № 2 (по согласованию);

Паромская
Людмила Михайловна

-заведующий МБДОУ № 4 г. Кола (по согласованию);

Петрова
Яна Серафимовна

-методист МБОУ «Районный методический кабинет»
Кольского района.